
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1249 del 11/09/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

PRATO SPILLA - RIMOZIONE E SISTEMAZIONE AMBIENTALE SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI - 

CUP D42H22000270005. AFFIDAMENTO BACCHIERI GIUSEPPE - CIG A001D317BB. INTEGRAZIONE 

DETERMINA N. 1137 DEL 16/08/2023.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale  n.  70  del  7  marzo  2016  modificato  e  integrato  con  Decreto  Presidenziale  n. 
189/2022 e 135/2023;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

Determina n. 1249 del 11/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2023 – 2025; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO che con Determina n. 1137 del 16/08/2023  sono stati affidati,  ai sensi  del D. Lgs. 
36/2023 art.  50 comma 1 lett.  a), i  lavori avente per oggetto “STAZIONE TURISTICA PRATO 
SPILLA  Rimozione  e  sistemazione  ambientale  sciovia  LS117  Capanna  Biancani”  -  CIG 
A001D317BB alla ditta BACCHIERI GIUSEPPE con sede in strada Val d’Enza n. 5 – Aneta – 
Monchio delle Corti (PR) - P.IVA 01942570340,  per l’importo di € 79.000,00 (oltre IVA di legge); 

CONSIDERATO che nelle more della fase interlocutoria di entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023 
ed approvazione delle nuove " Linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici" 
il  RUP deve  procedere  alla  verifica  dei  requisiti  dell'impresa  aggiudicataria,  tramite  Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico,  con esito positivo; 

CONSIDERATO  PERTANTO  necessario  procedere  in  tal  senso  e  integrare  la  determina  n. 
1137/2023;

DETERMINA

di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha  provveduto  alla  verifica  dei  requisiti 
dell'impresa Bacchieri Giuseppe tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, ai sensi del 
D. Lgs 36/2023;

di dare atto che l’esito è risultato positivo;

di integrare quanto disposto con determinazione n. 1137/2023 e procedere alla stipula della lettera 
commerciale con l'impresa Bacchieri Giuseppe;

di approvare lo schema di lettera commerciale allegato al presente provvedimento;

di  prendere  atto  che  l'efficacia  dell'aggiudicazione  dei  lavori  all'impresa  Bacchieri  Giuseppe 
decorre dall'esecutività del presente atto;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Determina n. 1249 del 11/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1249 del 11/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

 Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

-

Programmazione Rete Scolastica – Gestione

Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica

SIT

e Sicurezza Territoriale

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931826

Fax 0521 931755

              Dott. Geol. Andrea Ruffini Email: e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it    www.provincia.parma.it

     Parma, Prot n. 

Spett.le ditta 
BACCHIERI GIUSEPPE 
strada Val d’Enza n. 5 – Aneta
Monchio delle Corti (PR)

LETTERA   COMMERCIALE

OGGETTO: art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 contratto stipulato mediante corrispondenza con scambio di
lettere - Affidamento diretto dei lavori di “PRATO SPILLA - RIMOZIONE E SISTEMAZIONE
AMBIENTALE SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI. CUP D42H22000270005 - CIG
A001D317BB”.

PREMESSO CHE

La Provincia di Parma con determinazione n. _________ del __________ ha aggiudicato, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 e a seguito di trattativa diretta su
MEPA n. 3692610, i lavori in oggetto indicati alla Vs Spett. le Società.
Si conferiscono pertanto i suddetti lavori sulla base delle condizioni di seguito riportate.

1. Oggetto e Parti stipulanti

La Provincia di Parma Codice Fiscale 80015230347 nella persona del Dott. Geologo Andrea
Ruffini che interviene in qualità di Dirigente deL’U.O. Gestione Amministrativa e Valorizzazione
strategica del Patrimonio affida all’impresa BACCHIERI GIUSEPPE con sede in strada Val
d’Enza n. 5 – Aneta – Monchio delle Corti (PR) - P.IVA 01942570340, i lavori "PRATO SPILLA
- RIMOZIONE E SISTEMAZIONE AMBIENTALE SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI - CUP
D42H22000270005. AFFIDAMENTO BACCHIERI GIUSEPPE - CIG A001D317BB”. 

Art.2 accettazione documenti

Il capitolato e il computo metrico estimativo, fanno parte integrante del contratto. Le parti di-
chiarano inoltre di ben conoscere e di accettare tutti gli atti di progetto.

Art. 3 Pagamenti

La spesa complessiva di €  79 800,00 (di cui euro 75 800,00 per lavori ed Euro 4.000,00 per
oneri di sicurezza), oltre IVA di legge, trova copertura finanziaria nel competente intervento
del bilancio di previsione 2023-2025. Ai sensi dell’art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto,
l’Appaltatore ha diritto a pagamenti in acconto ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti,
contabilizzati ai sensi degli articoli 33, 34, 35 e 36, al netto del ribasso d’asta, comprensivi
della relativa quota degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui al comma 2, e
al netto dell’importo delle rate di acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore a
euro 30.000,00 (trentamila/00). 

Art. 4 rinegoziazione e revisione prezzi

copia informatica per consultazione



Si richiama il Capitolato speciale d’appalto

Art. 5 Tempo utile – penalità

Si richiama il Capitolato speciale d’appalto

Art.  6 Tracciabilità dei flussi finanziari

L’affidatario, a pena di nullità del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanzia-
ri afferenti l’oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituti bancari o Poste Italiane
SPA, tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento del bonifi-
co o di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il mancato utilizzo di
tali strumenti comporterà la risoluzione di diritto del contratto. Ogni transazione deve riportare il Co-
dice Unico Procedimento (CUP) D42H22000270005 e il codice identificativo gara (CIG)
A001D317BB. L’impresa ha indicato i seguenti conti correnti dedicati: 
____________ filiale di ____________Iban_________________, e ____________ codice fiscale
______________ quale persona abilitata ad operare su di essi;

L'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera
delle imprese interessate al lavoro in oggetto, garantisce pari impegno da parte dei subappaltatori e
subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. L’appaltatore, il su-
bappaltatore o il sub contraente che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte, proce-
de alla risoluzione di diritto del contratto e a darne immediata comunicazione alla stazione appal-
tante e alla Prefettura – U.T.G. per le sanzioni di legge.

Art. 7 Anticipazione

Non è dovuta alcuna anticipazione sull’importo contrattuale (Ai sensi dell’art. 28 del Capitolato 
Speciale d’Appalto). 

Art. 8 Finanziamenti

L’intervento è parzialmente finanziato con contributo della Regione Emilia-Romagna, nell’ambito
della L.R. 17/2002 - Interventi per la qualificazione delle stazioni invernali e del sistema sciistico
della Regione Emilia-Romagna - Programma 2020; 

Art. 9 Garanzia definitiva

Ai sensi dell’art. art. 53, co. 4, dlgs 36/2023, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva pari ad
Euro ………….. tramite polizza fideiussoria n. rilasciata il da con sede in piazza, iscritta
all’albo delle imprese di assicurazione al n.. per quanto qui non espresso si rimanda alagli articoli
37 e 38 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Art. 11 Recesso e risoluzione

Si richiamo gli artt. 122 e 123 del D.Lgs 36/2023. 

Art. 12 Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e R.C.T.

L’esecutore dei lavori ha altresì consegnato la polizza di assicurazione n. ______emessa in
data________ da _________con sede in_______, iscritta all’albo delle imprese di assicurazione al
n. ___________ , a copertura dei danni subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiamen-
to o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso
dell’esecuzione dei lavori. La polizza assicura altresì la stazione appaltante contro la responsabilità
civile per danni causati a terzi durante l’esecuzione della prestazione. 

copia informatica per consultazione



Art. 13 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

L’affidataria dichiara di essere consapevole che il rapporto stipulato con il presente atto si risolverà
di diritto per violazione degli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici) e dal codice di comportamento dei dipendenti della Provin-
cia di Parma.

Art. 14 Patto di integrità in materia di contratti pubblici

L’affidataria e la Provincia si obbligano a osservare tutti gli adempimenti previsti dal Patto d’integrità
approvato con Decreto Presidenziale n. 229/2015.

Art.15 Conflitto di interessi

Le parti dichiarano di non trovarsi in relazione al presente contratto d’appalto in una situazione di
conflitto d’interessi ex art. 16 D.lgs 36/2023. Si richiamano altresì le Linee Guida n. 15 approvate
con delibera di Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 494 del 5 giugno 2019, recanti
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubbli-
ci”.

Art. 16 Controversie

Si rinvia agli artt. 209 e ss del D.Lgs 36/2023 Tutte le controversie saranno risolte in sede giurisdi-
zionale ordinaria. Competente sarà esclusivamente il Foro di Parma. Sono escluse la competenza
arbitrale e la clausola compromissoria.

Art. 17 Informativa sul trattamento dei dati personali
Si rinvia all’allegato in merito al trattamento dei dati.  

Art.18 Domicilio

Agli effetti del presente contratto, l’aggiudicatario elegge il proprio domicilio presso la sede della
Provincia di Parma, Stradone Martiri della Libertà n. 15, 43123 Parma.

Art. 19 Spese

Tutte le spese tutte inerenti e conseguenti il presente atto sono a totale ed esclusivo carico
dell’impresa aggiudicataria che dichiara di assumere senza diritto di rivalsa. Il presente contratto è
stipulato nella forma di scambio di lettere tramite posta elettronica certificata. L’imposta di bollo è
assolta per Euro 120,00 con pagamento tramite F24 ELIDE, conformemente a quanto stabilito
all’art. 18, comma 10 del codice e del correlato allegato 1.4, ed alla Circolare N. 22 del 28 luglio
2023 dell’Agenzia delle Entrate.

Art. 20 perfezionamento del contratto

Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della Pec che la seconda delle
parti abbia trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione della presente.

     

P/La PROVINCIA DI PARMA
IL DIRIGENTE

Dott. Geologo Dott. Andrea Ruffini
Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

La ditta Affidataria
Bacchieri Giuseppe

Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

copia informatica per consultazione


